

Hej Diana

Vi har fået oplyst fra jer, at de mål, som vi har på handikaptoiletet er ca. 30 cm mindre på begge leder i forhold til frirummet foran toilettet i henhold til byggelovens krav.

Vi har derfor igen drøftet mål på toilettet med leverandøren af de nye toiletter.

Som uddybning til vores ansøgning kan vi oplyse, at vi tidligt i processen har vurderet, at den type handikaptoilet, som vi har ansøgt om, vil være fuldt tilstrækkeligt til den brug og den type toilet, som vi har mulighed for at opstille i skoven.

Det er et toilet med samletank, som betyder, at selve toilettet bliver indbygget i en slags "bænk" langs den ene væg. Man vil således ikke have plads som hjælper til at stå på siden af toilettet. Der indbygges ikke vand i kabinen. Dvs. at der er nogle begrænsninger indbygget ved den toiletttype.

Oprindeligt så vi på mulighed for et multitoilet, men har ændret det til denne type som vi betragter som mere hygiejnisk, selv om det er toiletter uden vand.

Vi har vurderet at selve adgangsforholdene til toilettet med en lidt ujævn grusvej fra p-plads til toilet ikke er egnet til de helt tunge handicappede. De vil meget lidt sandsynligt komme i området.

Vi har derfor støtte os til den erfaring som toiletfirmaet har med deres mobile toiletvogne, som de har haft opstillet i mange sammenhænge. De formindskede mål på handikaptoiletet har de erfaringsmæssigt oplevet som tilstrækkeligt for de handicappede, som er lidt selvhjulpne, og som har en mobilitet til at komme ud ved f.eks. Ho Fåremarked og andre festivaller og markeder uden for by, hvor toiletterne bruges.

Jeg videresender således den udtalelse, som jeg fået fra den lokale toiletleverandør Torben Nielsen, Festudlejning.com; som vi har vendt sagen med igen.

"Jeg (Torben) har lige talt med leverandøren af toilethuset til Nysø (firmaet Eurowagon). Vi vendte det med handicap målene, da vi lavede tegninger af huset og vi vurderede at svært handicappede ikke ville besøge Nysø, da de i forvejen ikke kunne komme rundt i det ujævne terræn. Vi valgte en løsning, hvor vi var tæt på at overholde kravene, således at langt de fleste handicappede godt kan bruge toilettet. De handikaptoiletter, som bliver brugt til events fra udlejningsfirmaer sommeren igennem kan heller ikke efterleve kravene helt og disse får vi ikke kritik af hos brugerne. Vi mener helt klart, at det vil blive den helt rigtige løsning ved Nysø, håber dette kan bruges til noget."

På denne baggrund ansøger vi om dispensation for at opsætte handikaptoiletter med lidt lempede krav ud fra den sammenhæng og den toiletttype vi har mulighed for at opføre.

Mvh
Charlotte Horn
Natur og Park